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Au tor ko rzy stał ze źró deł en cy klo pe dycz nych, mo no gra fii, pod ręcz ni ków oraz do -
ku men tów i ma te ria łów ar chi wal nych. S. Ge rus, od wo łu jąc się do fak tów, jak rów nież
wy cią ga jąc wnio ski, sta ra się za chę cić czy tel ni ków do po szu ki wa nia wła snych od po -
wie dzi na py ta nia, ja kie sta wia hi sto ria. 

Igor Szczu pak
Z ję zy ka an giel skie go prze ło żył Je rzy Gie buł tow ski

SKAN DY NA WIA

NOR WE GIA

Ho lo caust nie jest obiek tem szcze gól ne go za in te re so wa nia nor we skich hi sto ry ków.
Dzię ki otwar ciu no we go Cen trum Ba da ń nad Ho lo cau stem, te mat stał się jed nak ak tu al -
ny w me diach i dys ku sji pu blicz nej. Na pu bli ka cje cen trum trze ba jesz cze po cze kać,
wzmo żo ne za in te re so wa nie już przy no si jed nak re zul ta ty. Po pierw sze wzno wio no wie -
le pu bli ka cji wspo mnie nio wych. Te mat Za gła dy ży dow skiej mniej szo ści w Nor we gii i lo -
sów eu ro pej skich Ży dów po dej mu ją też stu den ci hi sto rii na wszyst kich uni wer sy te tach. 

In gjerd Ve iden Brak stad, Jøde forfølgel se ne i Nor ge. Omta le i åre ne 1942–1948
[Prze śla do wa nia Ży dów w Nor we gii. Pu bli ka cje w la tach 1942–1948], pra ca ma -
gi ster ska, Wy dział ar che olo gii, kon ser wa cji i stu diów hi sto rycz nych, Uni wer sy -
tet w Oslo, 2006

W Nor we gii pa nu je po wszech ne prze ko na nie, że los de por to wa nych nor we skich Ży -
dów jest nie zna ną czę ścią oku pa cyj nej hi sto rii te go kra ju, że za rów no lud ność, jak i ru chu
opo ru by li nie świa do mi, ja ki los spo tkał ży dow skich są sia dów. Au tor ka pra cy we wstę pie
oma wia stan dar do wy pod ręcz nik nor we skiej hi sto rii z 1996 ro ku, w któ rym te mat oku pa -
cji Nor we gii w cza sie dru giej woj ny świa to wej jest oma wia ny na 33 stro nach, z cze go czte -
ry li nij ki po świę co no de por ta cji Ży dów. To mniej wię cej ty le sa mo, ile po świę co no miej -
sca te mu te ma to wi w nie le gal nej ga zet ce wy da nej w 1942 ro ku. (Ga zet ka mia ła jed ną stro -
nę for ma tu A4). Au tor ka grun tow nie oma wia przy czy ny na ro do we go mil cze niu na te mat
Za gła dy. Pod wa ża jed nak po wszech nie po wta rza ną te zę o bra ku in for ma cji na ten te mat
w la tach oku pa cji. Udo wad nia, że te mat ten w żad nym wy pad ku nie był trak to wa ny mar -
gi nal nie w trzech ba da nych przez nią nie le gal nych nor we skich ga ze tach z okre su woj ny.

SZWE CJA

Svan te Hans son, Flykt och över le vnad: flykt nin ge rverk sm het i mo sa iska
försam lin gen i Stoc kholm 1933–1950 [Uciecz ka i prze trwa nie. Dzia łal ność
wśród uchodź ców w gmi nie ży dow skiej w Sztok hol mie 1933–1950], Hil lell -
förla get, Stoc kholm 2004
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Au tor jest sta łym współ pra cow ni kiem szwedz kie go pi sma „Ju disk Kröni ka” [Kro ni -
ka Ży dow ska]. W swo jej pra cy opi su je, jak ży dow scy emi gran ci zo sta li przy ję ci przez
swo ich współ wy znaw ców w Szwe cji. 

Po 1935 ro ku w Szwe cji zna la zło schro nie nie ok. 14 000–15 000 osób. Ży dzi przy -
by wa ją cy do Szwe cji nie spo ty ka li się z wro go ścią, ale też nie znaj do wa li zro zu mie nia
dla swo jej sy tu acji. Związ ki za wo do we uwa ża ły przy by szów wręcz za kon ku ren tów.
Na cze le gmi ny ży dow skiej w Sztok hol mie sta li za sy mi lo wa ni oby wa te le, dla któ rych
przy by sze z Eu ro py Wschod niej by li kul tu ro wo ob cy. Z opo wie ści świad ków wy da rzeń
wy ni ka ja sno, że emi gran ci by li przyj mo wa ni z nie wiel kim en tu zja zmem przez współ -
wy znaw ców. Jed nym z po wo dów by ło to, że gmina na de wszyst ko przed kła dała utrzy -
ma nie do brych i part ner skich sto sun ków z ad mi ni stra cja pań stwo wą. 

Szwe cja jest tu przed sta wio na ja ko spo łe czeń stwo sil nie zbiu ro kra ty zo wa ne i au -
to ry tar ne. Urzęd ni cy pań stwo wi nie by li skłon ni po no sić ry zy ka, aby po móc no wo
przy by łym. Ży dzi otrzy my wa li jed nak bez więk szych kło po tów do stęp do szkół, do -
mów opie ki, po moc so cjal ną itp. Au tor pod kre śla, że w owym cza sie nie zna no jesz -
cze po ję cia stre su po strau ma tycz ne go i ina czej niż dzi siaj po strze ga no do świad cze nia
Ży dów. 

Pra ca po wsta ła na za mó wie nie szwedz kiej gmi ny ży dow skiej. Miał to być krót ki ra -
port, któ ry roz rósł się jed nak do roz mia rów bli sko 450-stro ni co wej, do brze udo ku men -
to wa nej pra cy na uko wej.

Ju di ska min nen: berättel ser från Förin tel sen [Ży dow skie wspo mnie nia. Opo -
wie ści z cza sów Za gła dy], Nor di ska Mu se et, Stoc kholm 2000

Nor di ska Mu se et (Mu zeum Nor dyc kie) w Sztok hol mie za po cząt ko wa ło w 1994 ro -
ku pro jekt do ku men ta cji dzie jów spo łecz no ści ży dow skiej w XX wie ku, szcze gól nie
w cza sach dru giej woj ny. Ta książ ka jest jed nym z re zul ta tów te go przed się wzię cia. 

Po zna je my tu dzie sięć dróg ży cio wych – przed Za gła dą, pod czas Za gła dy i po Za -
gła dzie. Opo wie ści są sto no wa ne, a wspo mnie nia z dzie ciń stwa da ją bo ga ty ob raz ży -
cia nie tyl ko Ży dów w przed wo jen nej Eu ro pie. Świad ko wie wy da rzeń, wszy scy dzi siaj
są miesz kań ca mi Szwe cji, przy by li tam m.in. ja ko uchodź cy z Au strii, Cze cho sło wa cji,
Pol ski, Nie miec i Ro sji. W książ ce za miesz czo no wie le map i zdjęć i oprócz nie wąt pli -
wych war to ści do ku men tal nych świet nie się czy ta.

Svan te Lund gren, I hjältens tid: berättel ser om mod och ci vil ku ra ge un der
Förntel sen [W cza sie dla bo ha te ra: opo wie ści o bo ha ter stwie i od wa dze cy wil -
nej w cza sach Za gła dy], Sah lens, Ota lam pi 2006

Książ ka jest jesz cze jed nym hoł dem dla Spra wie dli wych wśród Na ro dów Świa ta.
Au tor, do cent ju da isty ki Aka de mii w Åbo, wspo mi na zna nych i mniej zna nych bo ha -
te rów, któ rzy wy ka zu jąc czę sto nad zwy czaj ną od wa gę cy wil ną ra to wa li Ży dów przed
śmier cią w na zi stow skich ko mo rach ga zo wych. Przy kła dy po cho dzą głów nie z Da nii,
Fran cji i Fin lan dii. 
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An ders Ohls son, Men ändå måste jag berätta: stu dier i skan di na visk förin -
tel se lit te ra tur [Mi mo wszyst ko mu szę opo wia dać. Stu dium skan dy naw skiej li -
te ra tu ry o Za gła dzie], Nya Do xa, No ra 2002

Do świad cze nia Za gła dy zo sta ły po woj nie opi sa ne na róż ne spo so by. Ci, któ rzy
prze ży li, sta ra li się dać świa dec two tam tych wy da rzeń i opo wie dzieć o swo ich prze ży -
ciach w au to bio gra fiach i po wie ściach. Rów nież pi sa rze bez oso bi ste go do świad cze nia
po dej mo wa li ten te mat w for mie li te rac kiej. Z tych ele men tów two rzy się waż na for ma
prze ka zu hi sto rii. Au tor, do cent li te ra tu ro znaw stwa na Uni wer sy te cie w Växjö, stu diu -
je ob raz Za gła dy wy ła nia ją cy się z li te ra tu ry skan dy naw skiej i ana li zu je spo so by opi sy -
wa nia tej tra ge dii, któ re wy bie ra li pi sa rze skan dy naw scy.

DA NIA

Hans Kirch hoff, Et men ne ske uden pas er ik ke no get men ne ske: Dan mark
i den in ter na tio na le flygt nin ge po li tik 1933–1939 [Czło wiek bez pasz por tu nie
jest czło wie kiem. Da nia wo bec mię dzy na ro do wej po li ty ki wo bec uchodź ców
1933–1939], Syd dansk Uni ver si tets for lag, Oden se 2005.

Ty tuł tej książ ki jest cy ta tem z ar ty ku łu dzien ni kar ki El len Hørup (1871–1953) Po -
lo wa nie na czło wie ka za miesz czo ne go w duń skiej ga ze cie „Po li ti ken” 6 czerw ca 1938
ro ku. W la tach 1933–1939 oko ło 350 000 ucie ki nie rów z na zi stow skich Nie miec szu ka -
ło bez piecz ne go schro nie nia. Po ło wę z nich sta no wi li Ży dzi. Lu dzie ci by li głów nie po -
strze ga ni ja ko za gro że nie po li tycz ne i go spo dar cze, przed któ rym kra je do ce lo we mu -
sia ły się bro nić. Kon cen tro wa no się na spraw nym od pra wie niu uchodź ców z wła sne go
te ry to rium, a nie na pro ble mach, jakie stwa rzał rząd Hi tle ra. Au tor ba da po zy cję Da nii
w tej po li ty ce i po ka zu je, jak brak mię dzy na ro do wej so li dar no ści i lo kal ne pro ble my
eko no micz ne i bez ro bo cie pro wa dzi ły do bez dusz nej i re stryk cyj nej po li ty ki wo bec
uchodź ców. Ge ne ral nie wie my, że po li ty ka z lat 30. XX wie ku nie by ła na ce cho wa na
em pa tią i hu ma ni zmem. Au tor ostrze ga jed nak przed po wierz chow nym mo ra li zo wa -
niem. Przy po mi na, że po li ty ka ta by ła pro wa dzo na w la tach kry zy su go spo dar cze go
i co raz bar dziej agre syw nych Nie miec. 

Hans So de -Mad sen (red), I Hi tler -Ty sklands skyg ge. Dra ma et om de dan ske
jøder 1933–1945 [W cie niu hi tle row skich Nie miec. Dra mat o duń skich Ży -
dach], Gyl den dals Bog klub ber, Køben havn 2003

Ak cja ura to wa nia 7000 duń skich Ży dów jest wy jąt ko wym wy da rze niem w tra gicz nej
hi sto rii Ho lo kau stu. Spo śród dzie wię ciu au to rów, ośmiu jest hi sto ry ka mi zaj mu ją cy mi
się hi sto rią oku pa cji. Da ją oni sze ro ki i wie lo stron ny ob raz ba dań na uko wych do ty czą -
cych sy tu acji duń skie go rzą du i Ży dów w la tach po prze dza ją cych tę ak cję. Pod su mo wu -
ją i przed sta wia ją re zul ta ty ba dań z ostat nich dzie się ciu lat. Pa mięć o ak cji z paź dzier -
ni ka 1943 ro ku roz ja śnia tę hi sto rię. Au to rzy nie ukry wa ją jed nak, że rów nież w Da nii
zda rza ły się wy stą pie nia an ty se mic kie i po li ty ka wo bec uchodź ców by wa ła bru tal na,
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o czym pi sze Lo ne Rünitz w swo im ar ty ku le. Hans So de-Mad sen opi sał z ko lei lo sy duń -
skich Ży dów w The re sien stadt. Thor sten Wa gner w ar ty ku le za my ka ją cym książ kę pre -
zen tu je gło sy mię dzy na ro do wej dys ku sji na te mat prze ka zy wa nia hi sto rii Ho lo kau stu.
Dzie wię ciu au to rów pre zen tu je tu zróż ni co wa ne po glą dy. Łą czy ich wia ra, że Ho lo -
kaust, ja ko sku tek ludz kiej dzia łal no ści, da się opi sać za po mo cą me tod na uko wych.

Opra co wa ła Ewa Mork
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